
Informační architektura 

ZIM 2015 

Přemek Brada 
KIV ZČU Plzeň 



Trocha motivace 

 

Vannevar Bush:  
As We May Think. 1945 

2 

Rosenfeld, Morville: 
Information Architecture 

for the WWW. 2006 



Jádro problému 

• „jádro [problému] vyhledávání není ani tak v 
rychlosti, jako spíše v naší neschopnosti 
vyhledávání, způsobené umělou indexací“  
[A.Neumann 2015 – prezentace KIV/ZIM o V.Bush „As We May Think“] 

 

3 



Jádro problému 

4 



Co je to IA 

 

 

• Kombinace organizačního systému informací, 
jejich označkování („labeling“), a navigačních 
schemat v rámci informačního systému 

• Struktura informačního prostoru, která 
umožňuje úspěšně provádět úkoly (tasks) a 
intuitivně vyhledat potřebný obsah 

“I organize huge amounts of info on website so that people (eg our 
customers) can actually find what they’re looking for.” 

5 



Jak IA vypadá (na webu) 

• Základní složky 

– Organizace a označování informací 

– Navigační systémy 

– Vyhledávací systémy 

 

• Další aspekty 

– Viditelné a neviditelné 

6 



Příklad 1 

 

7 

Organizace, 
značkování 
Navigace 

Vyhledávání 



Příklad 2 

 

8 

Organizace, 
značkování 
Navigace 

Vyhledávání 



Příklad 3 

 

9 

Organizace, 
značkování 
Navigace 

Vyhledávání 



IA řeší… 

 

“I organize huge amounts of info on website so that people (eg our 
customers) can actually find what they’re looking for.” 10 



Co má umět informační architekt 

 

11 



Proč IA 

• Význam IA: pozná se, když chybí 

– Pracnost nalezení, cena nenalezení informace 

– Náklady na vybudování, údržbu, užívání website 

– Image firmy … 

• IA není …    (ale potkává se s…) 

– Grafický design, použitelnost, “experience design” 

– Softwarové inženýrství resp. vývoj 

– Content management 

V podstatě by bylo nejlepší, kdyby se 
všichni autoři webů naučili „dělat“ 
informační architekturu, spíše než aby její 
znalost byla omezena na pár 
profesionálů… 

12 



ZÁKLADNÍ KONCEPTY IA 

13 



Základní koncepty 

 

 

 

 

 

• IA jako struktura nad obsahem 

• IA projekt – komplexnost, adaptivní a 
emergent charakteristiky: práce s lidmi 

14 

business 
informace 

IA 

autoři „čtenáři“ 
IA 

“I organize huge 
amounts of info on 

website so that 
people (eg our 
customers) can 

actually find what 
they’re looking for.” 



Informační ekosystém (projektu) 

• Kontext 

• Obsah 

• Uživatelé 

 

• IA  soulad 

15 



Kontext (pro IA) 

• Směs charakteristik, cílů a zdrojů organizace:  
– mise, cíle, strategie; firemní kultura 

– zaměstnanci a jejich schopnosti 

– procesy a postupy, technická infrastruktura 

– rozpočet a časový rámec 

 

• Konkrétní IA nad daným obsahem s nimi musí 
být v souladu 
– e-shop, firemní intranet, vzdělávací portál, …  

 
16 



Obsah a jeho vlastnosti 

• Obsah = informace, které mají 
– explicitní popis významu a kontextu užití 
– možnost být opakovaně využity 
– strukturu (prvky obsahu) 

• Vždy existuje, i na task-oriented webech 
 

• Různé druhy; potřebujeme znát 
– Formát a strukturu informací 
– Metadata vč vlastnictví 
– Objemy a dynamičnost 

17 

DETAILY - SAMOSTATNÉ TÉMA 



Chování uživatelů 

• Vedené „informačními potřebami“ 

• Klasický model 

 

 

• Model „sbírání hub“ 
– Pátrání (jeden prvek) 

– Průzkum (sub-optima) 

– Prohledávání (úplné) 

– Backtracking 

18 

Dokument Reprezentace Dotaz Potřeba 

shoda 



Chování uživatelů (2) 

• Základní [navigační, informační] potřeby 
– kde jsem 

– kam se dá odtud dostat 

– co je zde možné dělat 

• Každá stránka by na ně měla odpovídat 
– „přistání uprostřed webu z výsledků vyhledávání“ 

 

• Způsoby práce s obsahem 
– procházení vs hledání 

 
19 


